2147 Malitia adulterii contrahitur, si maritus in adulterium uxoris consentit, quia injuria fit conjugi non absolute, sed derogato, sed ut subest statui matrimonii, quem habet jus in conjugem, & debet fides conjugis, cui juri, & injuriæ cedere, renunciare non potest: sicut [ut excipiat Cardenas] si judex laicus Clericum suum Tribunal trahat, etiam ipso consentiente, imò requirente, est excommunicatus, quia adhuc injuriam committit in Clerico, nam injuria non fit Clerico absolute, sed derogato, ut persona Petri est, sed ut subest

Obiit, ob quem habet jus immunitatis, & debetur honor à laico, cui Clericus renunciare non potest; sic per adulationem uxoris injuria irrogatur marito etiam in adulterium: *v. in propoſit.*

113 Maritus, si dum uxorem cognoscit, cogit, & se delectet, malitiam adulterii contrahit in confessione exprimitur: *v. num. 2049.*

114 Si sponsalibus initis, & matrimonio celebrato, sponsa rem habeat cum alio, nec in confessione aperire, se esse matrem commisit; quia committit injuriam in quibusdam sponſibus, & deinde contrahit specialem malitiam in confessione, quia in existimatione non censetur ille gravem injuriam. Negant etiam alii de sponsa.

115 Pena adulterii ex Jure Canonico est separatio thori, *cap. Ex literis, de divor. & amissio juris ad petendum debitum. ibid. de matrim. 2. Infamia, cap. de i. q. 1. 4. Tertia, privatio dotis, cap. de uxore, & Gloss. ibid. de donat. inter uxorem.*

116 Adultera autem non amittit dotem. 1. Si adulteravit de consensu mariti. 2. Si maritus adulteravit. 3. Si maritus occidat uxorem in adulterio deprehensam. 4. Si adulteraverit filios ex primo marito. 5. Si agatur de bonis paraphernalibus. 6. Si solum copula, vel amplexus intercesserint. Clericali *cap. 70. ex Antonello lib. 6. cap. 33. n. 5.*

INCESTUS

117 *Plura inordinatus concubitus cum consanguinea, vel affini.* Affinitas, si sit contra copulam licitam, nempe matrimonialem, se extendit usque ad quartum gradum; si ex copula illicita, usque ad secundum. Incestus autem consistit in irreverentia, quæ sanguini, & conjunctioni irrogatur.

2153 Hac ratione Tamb. citans pro se Filiuc. Cajet. & alios graves Doctores, tenet, incestum cum consanguineis non differre specie ab incestu cum affinibus, nec incestus cum alterutris ex prædictis in primo gradu usque ad quartum, ita ut nec conjunctiones, nec gradus sint de necessitate in confessione explicandi, sed sufficiat dicere: *Commisi incestum*; quia malitia incestus consistit in irreverentia, quæ fit conjunctioni, major autem, & minor conjunctio non variant speciem.